
Kdo se může stát pěstounem na 
přechodnou dobu?    
Pěstouni na přechodnou dobu by měli 

být zdraví, aktivní a otevření novým 

zážitkům a zkušenostem a být pevně 

rozhodnuti pomáhat potřebným dětem. 

V případě zájmu je třeba podat  

u obecního úřadu obce s rozšířenou 

působností žádost o zařazení do 

evidence žadatelů vhodných stát 

pěstouny na přechodnou dobu, projít 

odborným posouzením a být zařazen do 

evidence žadatelů vhodných stát se 

pěstouny na přechodnou dobu.  

Odborné posuzování a zařazení do 

evidence žadatelů provádí krajský úřad. 

V rámci odborného posouzení se 

posuzují sociální a ekonomické poměry 

žadatelů, jejich bezúhonnost, zdravotní 

stav a je realizováno psychologické 

posouzení žadatelů.  

Podrobnější informace k podání žádosti, 

odbornému posuzování, zařazení do 

evidence a procesu zprostředkování 

osvojení získáte v materiálu 

„Zprostředkování pěstounské péče na 

přechodnou dobu“. 

  

Kontakty:  
Krajský úřad Ústeckého kraje 
Velká Hradební 3118/48 
400 02  Ústí nad Labem  
www.kr-ustecky.cz 

Pracoviště náhradní rodinné péče:  
Krajský úřad ústeckého kraje – budova C 
Stroupežnického 1326/16 

Kontakty na pracovníky:  
 

Psycholožka:   

PhDr. Marcela Karásková, tel.: 475 657 425, 

email: karaskova.m@kr-ustecky.cz 

 

 

Sociální pracovnice:  

Sociální pracovnice:  

Mgr. Markéta Davidová, tel.: 475 657 976, 

email: davidova.m@kr-ustecky.cz 

 Ústí nad Labem, Děčín, Varnsdorf, 

Rumburk 

 

Mgr. Iva Dvořáková, tel.: 475 657 474, email: 

dvorakova.i@kr-ustecky.cz 

 Chomutov, Kadaň, Litoměřice, 

Lovosice, Roudnice nad Labem 

 

Mgr. Lenka Maczáková, tel.: 475 657 376, 

email: maczakova.l@kr-ustecky.cz   

 Most, Litvínov, Louny, Žatec, 

Podbořany, Teplice, Bílina 

 

 

  

 

PĚSTOUNSKÁ 
PÉČE NA 
PŘECHODNOU 
DOBU (PPPD) 

Krajský úřad Ústeckého kraje  

 

mailto:karaskova.m@kr-ustecky.cz
mailto:davidova.m@kr-ustecky.cz
mailto:dvorakova.i@kr-ustecky.cz
mailto:maczakova.l@kr-ustecky.cz


 

PĚSTOUNSKÁ PÉČE NA 
PŘECHODNOU DOBU   
 

Dítě může být svěřeno soudem do PPPD 

pouze na základě návrhu orgánu sociálně-

právní ochrany dětí a to na dobu:  

1/ po kterou nemůže rodič ze závažných 

důvodů dítě vychovávat,  

2/ po jejímž uplynutí může matka dát 

souhlas k osvojení nebo po dobu, po kterou 

může rodič souhlas k osvojení odvolat,  

3/ do nabytí právní moci rozhodnutí  

o tom, že není třeba souhlasu rodičů 

k osvojení dítěte. PPPD může trvat 

maximálně jeden rok.  

 

PPPD je považována za tzv. „profesionální 

pěstounskou péči“, a proto si jako pěstouni 

na přechodnou dobu nemůžete stanovovat 

etnikum, pohlaví a věk přijímaných dětí. 

Stanovení charakteristiky a počtu dětí, 

kterým budete schopni poskytovat 

pěstounskou péči na přechodnou dobu, 

vychází z odborného posouzení.   

 

Pěstouni na přechodnou dobu poskytují 

dětem láskyplnou péči, domov a bezpečí. 

Děti vzhledem k prožitým traumatům 

vyžadují zvýšenou péči a pozornost.  

Pěstouni na přechodnou dobu často 

přijímají děti z jejich původních rodinných 

prostředí, což na ně klade větší nároky 

z hlediska péče o děti – zpracování 

traumatu dítěte, pomoc dítěti vyrovnat se 

s traumatem.  

Pěstouni na přechodnou dobu musí být 

připraveni na to, že pečují o dítě pouze 

krátkodobě a že budou dítě předávat do 

další péče (do péče rodičů, biologické 

rodiny, dlouhodobých pěstounů, osvojitelů 

a v krajním případě i ústavního zařízení).  

Musí být profesionálními průvodci dítěte.  

Pěstouni na přechodnou dobu o dítě 

osobně pečují, zajišťují jeho běžné 

záležitosti a potřeby. Zákonnými zástupci 

dítěte nadále zůstávají jeho biologičtí 

rodiče. O závažných rozhodnutích (např. 

některé zdravotní zákroky, cestovní pas, 

občanský průkaz, volba povolání) 

rozhodují biologičtí rodiče, nebo v případě 

neshody s pěstouny na přechodnou dobu 

soud. Dítě neztrácí kontakt se svou 

biologickou rodinou.  

Zprostředkování PPPD provádí krajský 

úřad, který vede evidenci pěstounů na 

přechodnou dobu. Do evidence žadatelů 

jsou osoby zařazovány na základě jejich 

žádosti a provedení odborného posouzení. 

 

 

PPPD je službou dítěti, a proto je finančně 

podporována státem. Stát finančně přispívá 

na hmotné zabezpečení dítěte a vyplácí 

odměnu pěstouna tomu, komu bylo dítě 

svěřeno. Jedná se o tyto dávky pěstounské 

péče - příspěvek na úhradu potřeb dítěte  

a odměna pěstouna.  Odměna pěstouna je 

považována z hlediska právních předpisů za 

plat.  

Aby pěstoun na přechodnou dobu nezůstal na 

řešení složitých situací okolo dítěte sám, je 

povinen, po zařazení do evidence,  uzavřít tzv. 

Dohodu o výkonu pěstounské péče. 

Doprovázející organizace Vám bude pomáhat 

řešit starosti při výchově dítěte, bude s Vámi 

sdílet radosti i úspěchy dítěte, pomůže se 

zajištěním hlídání dítěte i Vašeho odpočinku, 

podpoří Vás při kontaktu dítěte s jeho 

biologickou rodinou, při předávání dítěte do 

další péče, v případě potřeby zprostředkuje 

odbornou pomoc a také Vám zajistí potřebné 

vzdělávání.  

 


